20 565.

Tirano, 4. Dezember 1213

Jacobus de Pino von Bellagio und das Kloster S. Remigio tauschen Güter in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 90. – Pg. 21,5/11 cm. – Geschrieben vom Notar Guilielmus de Pino.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 12.

25 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 85. – Vetti/Zoia, 90.*

(ST) Anno dominice incarnationis millesimo ducesimo XIII, quarto die intrante decembr., indictione secunda. Comutaverunt inter se bone fidei fecerunt dominus Jacobus de || Pino de Bellaxio¹ ex una parte et ex altera parte Anselmum Mutum conversum et inantea de rebus ecclesie sancti Remedii² et Bonizum conversum || ipsius ecclesie nomine et ex parte ipsius ecclesie, dederunt ipsi Anselmus et Bonizo in primo ex parte et nomine ecclesie ipsi domino Jacobo in cambio || pecias tres terre, que erant iamscripte ecclesie, una quarum iacet subtus prado, a mane Biricie de Plantoledo³, a meridie Foardi^a, a sero Petri de Lopia^b⁴, secunda pecia iacet item subtus prado, a mane iamscripte Biricie a meridie et a sero iamscripti Vitalis Fal-

35 564. ²¹Sanaspans, *Gem. Lantsch/Lenz, Kr. Belfort*. – ²²Davos, *Gem. u. Kr.* – ²³Name abg. – ²⁴Rudolf II. v. Vaz, um 1200 – † vor 18. Juli 1222. – ²⁵Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur. – ²⁶Swiker, 1208–1253 Klosterpropst. – ²⁷Albert I. v. Belmont (*Gem. Flims, Kr. Trins*), 1213–1216. – ²⁸Simon I. v. Montalt (wohl Montalta-Cresta, *Gem. Riein, Kr. Ilanz*), 1209–1262. – ²⁹Dietrich v. Juggen (abg., *Gem. Oberriet, Bez. Oberrheintal SG*), um 1180–1216*. – ³⁰Simon I. v. Schams (*Tal u. Kr.*), 1213–1227. –
40 ³¹Walter v. Alistätten (*Bez. Oberrheintal SG*), 1213–1243*. – ³²Albert III. u. Marquard (1213–1243) v. Vaz. 565. ¹Bellagio, *ital. Prov. Como*. – ²Kloster S. Remigio, *Gem. u. Kr. Brusio*. – ³Piantoledo, *Gem. Tirano*. – ⁴Loppia, *Gem. Bellagio*.

chi, tertia pecia iacet item subtus prato, a mane domini Junii Oldrati, a meridie Fidelis Badi, a sero iascripti domini Jacobi, et ipse dominus Jacobus dedit eis ad partem iascripte ecclexie in comutationem pro iascriptis III. peciis terre peciam I. campi iuris ipsius domini Jacobi, que iacet ubi dicitur in Uendaqua⁵, a mane et a meridie et a sero iascripte ecclexie, ita ut iascripta ecclexia seu conversi ipsius ecclexie seu officiales ipsius ecclexie abeant et teneant et faciant de iascripto campo cum omnibus accessionibus et ingressionibus suis in integrum, quicquid facere voluerint, sine contradictione iascripti domini Jacobi et suorum heredum, et ipse dominus Jacobus et sui heredes et cui dederint abeant et teneant predictis III. peciis terre et faciant de eis cum omnibus accessionibus et ingressionibus sui in integrum, quicquid facere voluerint, sine contradictione iascripti Anselmi et Bonici et successorum iascripte ecclexie contradictione^{c)}, et promiserunt una pars alteri et altera alteri ipsi pro se^{d)} et ex parte iascripte ecclexie defendere et guarentare iascriptas terras ab omni omine iure suo pignore et dispendio ipsi ecclexie in pena dupli et si suo dato et facto forent inbregatas iascriptas terras alicui, promiserunt una pars alteri et altera alteri disbregare earum pignore et dispendio, et promiserunt et convenerunt iascripti Anselmus et Bonizo iascripto domino Jacobo faciendo stare et permanere et esse tacitos et contentos alios officiales seu conversi iascripte ecclexie omni tempore in iascriptam comutationem suo dispendio. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirano⁶. Interfuerunt Otobonus de Scarano, Ato de domina Sala et Uitalis de ser Riboldo rogati testes. Unde II. carte uno tenore sunt scripte. (ST) Ego Guilielmus de Pino notarius et iudex interfui et rogatus scripsi.

a) a meridie Foardi *auf Rasur*. – b) Petri de Lopia *auf Rasur*. – c) contradictione *über der Zeile nachgetragen*. – d) pro se *über der Zeile nachgetragen*.

566. Castro¹, 25. Januar 1214 25
Jakob (de Orello) von Locarno², Vogt im Blenio, quittiert der Gemeinde Olivone für 100 Pfund als erste Rate der durch den Schiedsspruch Alberts von Belmont (. . . pro illa concordia et pace, que dominus Albertus de Belmonte ordinavit . . .) festgesetzten Entschädigung.

Or. (A), A patriziale Olivone, 21.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 563, 563a, 573.

Druck: MDT III, 29.

567. (571) Tirano, 26. Januar 1214
Ubertus de Sacco von Tirano schenkt dem Kloster S. Remigio zu seinem Seelenheil den Zehnten von einem Feld in Vendaqua. 35

565. ⁵Name abg., Gem. Tirano. – ⁶Tirano, ital. Prov. Sondrio.

566. ¹Bez. Blenio TI. – ²1213–1219.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 91. – Pg. 33/12,5 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Carta de iudicato de decima de Uendaqua; (14. Jh.): Fiat preceptum in Ade de Tremedio¹ qui stat Tiranno². – Geschrieben vom Notar Guilielmus de Oldo.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 86. – Vetti/Zoia, 91.

- 5 (ST) Anni domini mill(esim)o ducent(esim)o quarto decimo, sexto die exeunte ienuario, indictione secunda. Presencia infrascriptorum testium ego Vbertus de Sacco de loco Tirano intuitu dei et pro remedio et mercede anime mee volo et per hanc cartam meum iudicatum et ordinamentum confirmo et concedo et offero et iudico || tibi Anselmo converso et minister ecclesie sancti Remigii³ ad partem et utilitatem ipsius ecclesie totam decimam integraliter, quam michi pertinet et succedit nomine et ex || parte quondam Bertrami qui dicebatur de Guidoto de Tirano, quam decimam ipse Bertramus abebat in quodam campo prenominata ecclesie reiacente in territorio de Tirano, et iacet ad locum, ubi dicitur ad Uendaquam⁴, et quam decimam predictus Bertramus iam diu antea dederat et iudicaverat iamscripse ecclesie^{b)},
10 sicut ipsi Vbertus et Anselmus confitebantur. Insuper pono tibi Anselmo in meum locum ad partem prenominata ecclesie de iamscripta decima et do et cedo omnia iura et omnes acciones utiles et directas reales et personales^{a)}, michi Vberto pertinet et succedit vel pertinere posset in iamscripta decima, ita ut iamdicta ecclesia sit in meum locum de iamdicta decima et faciat exinde, quicquid facere voluerit, sine
15 mea contradictione meorumque heredum et eodem iure utatur et uti possit, quo ipse Vbertus et Bertramus utebantur et uti poterant in ipsa et pro ipsa decima in omnibus et per omnia. Et volo, ut hoc meum iudicatum et ordinamentum valeat iure testamenti, si valere postes^{c)}, et si non, valeat iure quodicilorum vel iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis vel alio iure, quo melius valere postes^{c)}, et ita ut ipse Ubertus
20 exinde non abeat virtutem neque potestatem ipsum iudicatum et ordinamentum aliquo modo^{d)} remove. Quia sic decrevi mea bona voluntas. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes Morandus de Uertemate⁵ et Lafrancus de Rouina⁴ et Johannes Prezane et Bertoldus Tedoldi et Martinus de Ripa et Bonomus Flanberge et Anricus de Fidele Richardi.
25 (ST) Ego Guilielmus de Oldo notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} Hier fehlt das Relativpronomen. – ^{b)} Irrt. Kürzung celc stat ecle. – ^{c)} A, statt potest. – ^{d)} modo über der Zeile nachgetragen.

568. (573)

Augsburg, 14. Februar 1214

- 35 König Friedrich II. bestätigt dem Kloster St. Luzi die durch Kaiser Heinrich VI. geschenkte Kirche Bendern.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, Kaiserurkunden. – Pg. 16/25 cm. – Siegel an rot/gelben Seidenfäden, stark besch., Posse I, Tf. 27/7. – Rückvermerk (13. Jh.): Regal(is) pro Bendure ecclesia.

Druck: J. Bergmann, Beiträge zu einer kritischen Gesch. Vorarlbergs u. der angrenzenden Gebiete (1853), S. 134. – Mohr, Cod. dipl. II, 218. – Liechtenstein. UB I/4, 2.

- 40 567. ¹ Tremezzo, ital. Prov. Como. – ² Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴ Name abg., Gem. Tirano. – ⁵ Vertemate con Minoprio, ital. Prov. Como.

Regest: Huillard-Bréholles I, S. 285. – Reg. Imp. V/1, 715. – Thommen, Urk. aus österr. A I, 32. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 337. – Tiroler UB I/2, 649. – UB südl. St. Gallen I, 269.

Fridericus secundus dei gracia Romanorum rex et semper augustus et rex Siciliae. Cum facta antecessorum || nostrorum Romanum imperium sive regna que ipsi iuste sanxerunt et rationabiliter statuerunt et precipue circa ecclesias dei ecclesiasticasque personas et premium vite eterne nobis comparamus || et titulos nostre laudis quib[us . . .]^{a)} excellimus et posteris nostris exemplum relinquimus, ea que a nobis discretio[nis]^{a)} moderamine statuta fuerint et ordinata, rata haberi et scriptis ipsorum volumus corroborari. Qua sane habita consideratione ad noticiam omnium fidelium nostrorum et imperii presentis etatis quam future posteritatis dignum duximus preferendum, quod nobis constitutis Auguste in sollempni curia, quam ibi celebravimus, accesserunt ad nos quidam ecclesie sancti Lvcii¹, que est apud Cvriam, offerentes nobis quoddam scriptum publicum et autenticum² dilecti domini ac patris nostri Heinrici sexti divi Romanorum imperatoris augusti et regis Siciliae, ex cuius serie plene edocti, quod quidam miles Rōdegerus de Limpach³ in presentia ipsius domini et patris nostri constitutus ecclesiam in Bendûra [in manu]m^{a)} ipsius resignavit hac conditione, ut ipse concederet eccl[esie . . .]^{a)}, que [est apud Cur]ia, quam ipse sic ad manus recipiens ad petitionem fratrum beati Lvcii et ob spem retributionis eterne iam dicte ecclesie sancti Lvcii cum omnibus pertinentiis suis ad honorem dei super reliquias vivifice crucis liberaliter tradidit, ita ut fratres predicti loci ecclesiam habeant et teneant et perpetuo possideant. Nos igitur hanc donationem sive concessionem domini et patris nostri, sicut ab eo iuste et scienter^{b)} et rationabiliter facta est, ratam habere volentes perpetua eam firmitate roboramus. Mandamus igitur et sub pena gracie nostre districte precipimus, ut nemo sit, qui hanc donationem sive concessionem, quam dominus ac pater noster in predicta ecclesia de Bendûra fecit ecclesie sancti Lvcii et fratribus deo et beato Lvcio ibi famulantibus, contravenire presumat vel ipsam nostramque super hanc adiectam confirmationem infringere audeat vel violare. Ut autem hec omnia rata et firma permaneant, presentem cartam conscribi iussimus et sigillo consignari. Huius rei testes sunt Wolfgerus patriarcha Aquilegensis⁵, Fridericus episcopus Tridentinus⁶, Cōnradus Brixienensis⁷ episcopus, Cōnradus^{c)} Augestensis⁸ episcopus, comes Albertus de Ebersteîn⁹, Burcardus comes de Mannisvelt¹⁰, dominus Hugo de Richinberc¹¹, Heinricus marscalcus de Kallindin¹², Waltherus de Shiphe¹³ et alii quamplures. Datum Auguste, anno dominice incarnationis millesimo CC^o.XIII^o. indictione II, XVI kl. martii.